«Item, qui habuerit rem aliquam vel res in sua potestate a persona vel a personis, quibus, utpote non comparantibus, restitui nequeant, adhibita tamen prævie debita diligentia, poterit componi super summa condigna.» Sobre cuyas palabras dice el maestro Vidal:

«Hic casus intelligitur de eo qui deposito, mutuo, pignore, vel alio contractu non transferente dominium, aliquid possidet, si dominus vel hæres non comparent.»

El caso décimosexto dice así:

«Item, potest componi super damnis illatis per venationem, vel immisionem pecorum, tam in segetibus et vineis, quam in aliis quibuscunque fundis, si non habeatur notitia de eo cui damnum sit illatum.» Sobre lo cual dice el docto maestro Vidal:

«Damnum vel pars certo domino restituenda sunt, incerto componenda, facta prius diligentia domini damnificati; quæ si fiat, raro ignorabitur dominus;» pero si después de hechas las diligencias se ignorase el dueño, puede componerse ó darlo á los pobres.

**3593.** El caso decimoséptimo se titula: *De turpi actu habitis*. Dice así:

«Item, mulieres quæ non laborant publica infamia, possunt componere de quacumque pecunia vel re pretiosa ob causam turpem accepta. Viri quoque, de eo quod acceperint a mulieribus inuptis, possunt componere ob eandem rationem.» Sobre cuyas palabras dice el docto maestro Vidal:

«Hoc casu Commissarius sequitur opinionem S. Antonini, et aliorum dicentium mulierem occulte impudicam debere pauperibus erogare accepta pro turpi actu. Probabilius tamen est in schola D. Thomæ tam occulte quam publice impudicas posse illa retinere, et compositione non egere; nisi accipiant ab his qui non possunt alienare, vel aliquid excessivum, vel per fraudem, aut vim; quia tunc vero

domino debent restitui. Idem dic de viro, nisi accipiat a muliere nupta bona non paraphernalia, de quibus non potest illa disponere.»

Suscribo en un todo á las palabras del maestro Vidal; San Ligorio defiende expresamente esta opinión. En el lib. 3, núm. 808, pregunta el Santo Doctor si las cosas extraordinarias, como piedras preciosas, pinturas singulares y otras cosas semejantes, se pueden vender en cualquier precio, por crecido que sea, ó, como dice San Ligorio, *quanti plurimi*. San Ligorio no admite que esas cosas preciosas se puedan vender *quanti plurimi*, porque aunque no tienen precio vulgar, es muy equitativo y justo que le tengan *juxta taxam et arbitrium prudentum*; pero á continuación (nótese bien) añade: «Excipio tamen ex his mulieris honestæ usum, qui, cum sit pretio inæstimabilis, sine injustitia poterit illa pro eo quamplurimi accipere.»

En las anteriores palabras de San Ligorio se ve claramente que la mujer, áun cuando sea honesta, y áun cuando sea virgen, si hace comercio de su cuerpo, no falta á la justicia en quedarse con la cantidad en que trató la entrega de su cuerpo. Esta doctrina de San Ligorio creo que es corriente y común en el día, y que, por lo tanto, no hay necesidad de bulas de composición sobre esta materia, si no intervino dolo, fraude ó engaño.

El caso décimooctavo dice así: *De habitis fraude in contractibus*.

«Item: Si aliquis vendiderit vinum aqua dilutum puro, vel falsa mensura mensus fuerit, vel vendiderit rem aliquam minori pondere vel mensura, sive vendiderit unum pro alio, vel miscuerit, ponderaverit, seu male mensus fuerit, si ignoretur cui venditum, potest de eo componi.»

La resolución de este caso se ha de buscar en los teólogos que tratan expreso de esta materia. Véase á

San Ligorio, lib. 3, núm. 590 y en los dos siguientes.

**3594.** El caso décimonono y último dice así:

«Item, generaliter possunt se componere de quocumque genere bonorum illicitorum, sinistre acceptorum, et male acquiritorum, sive per usuram aut lucrum, sive alia quacumque forma, modo, officio, aut pacto fuerit, aut esse potuerit, si ignoretur ubi et cui legitime possit et debeat fieri restitutio, ita ut ille qui ita sese compositurus sit, non habuerit res aut quantitatem de qua hic componatur in confidentia ejusdem compositionis; quia tunc erit obligatus ad totum restituendum Sanctæ Cruciatæ in dictum usum belli contra infideles.»

Sobre las anteriores palabras dice el docto maestro Vidal:

«Commissarius hic de primo ad ultimam regulam generalem tradit pro omnibus male habitis ut possint componi cum hac exceptione et lege præ oculis semper habenda, nempe, quod non sint male habitis in confidentia bullæ, quod intelligitur de confidentia antecedenti et positiva, nempe, cum illa movet principaliter ad male habendum; non vero de confidentia concomitanti et negativa, cum, nempe, ex motivo avaritiæ vel alio motus ad furandum vel male habendum, confidens per bullam posse componi, gaudet posse habere hoc remedium; quia hæc confidentia non est prava, immo diminuit culpam; sicut peccare sub spe veniæ cum proposito abstinendi a peccato, diminuit peccatum, ex Div. Thoma, 2.<sup>a</sup> 2.<sup>a</sup>, q. 21, art. 2, ad 2.<sup>um</sup>»

Ya se ha dicho que Mendo, citado por Alsina (tomo 2, núm. 482), dice que el Comisario general de la Cruzada tiene facultad en algunos casos *para componer lo mal habido tomado in CONFIDENTIAM BULLE*.